
 

                                     ATTI 
ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DECRETO INDIVIDUAZIONE DOCENTI ESPERTI NEI  Percorsi di potenzia-

mento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento per gli alunni della Scuo-

la Secondaria di primo grado- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MIS-

SIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-

versità. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territo-

riali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;   

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-47853 

Titolo Progetto: "IL LABORATORIO DELLE COMPETENZE: CONOSCERE, APPRENDERE, 

DIVENTARE CITTADINI CONSAPEVOLI"  

CUP: B84D21000850006 

 





 

VISTO l’Avviso Pubblico D.M. n. 176/2023 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella Scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - Potenziamento 

dell’Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università Investimento 1.4 Iniziative di 

formazione per la riduzione dei divari nell’apprendimento dell’Agenda Sud 

 

VISTO la nota con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 

relative alle “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud”;  

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

VISTA la Delibera n. 13 del 04/09/2024 con cui il Collegio dei Docenti approva l’adesione al progetto in 

oggetto; 

 

VISTA la Delibera n. 12 del 25/09/2024 con cui il Consiglio di Istituto approva l’adesione al progetto in 

oggetto; 

 

VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 28/09/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Iniziative di 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) 

Prot. N°  138363 del 12/10/2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione nel  Programma Annuale E.F. 2024 del  Progetto rientrante nell’ambito delle 

azioni finanziate con il Piano PNRR: -  Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento M4C1I1.4-2023-1362-

P-47853 Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Iniziative di formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) Totale autorizzato € 

140.000,00  Codice CUP  B84D21000850006; 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 14 del 

21/01/2025;  

VISTO il decreto di nomina del R.U.P. agli atti con Prot. N° 519/II-5 del 25/01/2025; 

VISTO l’incarico di Direzione e Coordinamento, agli atti con Prot. N° 520/II-5 del 25/01/2025; 

VISTE le istruzioni operative  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica -Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud; 

 

CONSIDERATO necessario avviare un avviso interno per individuare docenti disponibili a  svolgere i 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento per gli alunni della 

Scuola Secondaria di primo grado; 

 

VISTO l’avviso interno Prot. N° 888/VII del 09/02/2025; 



 

VISTE le candidature pervenute; 

 

RITENUTO necessario costituire e convocare una apposita commissione per la comparazione dei curricula 

dei candidati, come da articolo dell’avviso; 

 

VISTO il decreto di costituzione della commissione, agli atti con Prot. N° 1218/VII del 20/02/2025; 

 

VISTO il verbale redatto dalla commissione, agli atti con Prot. N° 1827/VII del 10/03/2025; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria, agli atti con Prot. N° 1828/VII del 

10/03/2025; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva, agli atti con Prot. N° 2168/VII del 

20/03/2025; 

 

CONSIDERATO necessario individuare altri docenti esperti per l’espletamento del progetto in oggetto 

richiamato; 

 

VISTA la delibera n° 39 con cui il Collegio Docenti, in data 25 marzo 2025, approva la candidatura dei 

docenti sotto riportati con il numero delle edizioni che sono disposti a svolgere: 

 
DOCENTE EDIZIONE N° ORE 

GALLINACCIO LILIANA 3 edizione 30 

ARIGANELLO MARIA ROSA 3 edizione 30 

ANCORA STEFANIA 3 edizioni 30 

MANZONI MARCELLA 3 edizioni 30 

SALERNO KATIA 3 edizione 30 

BACCARO CATERINA 3 edizione 30 

CAFUERI MARIA 3 edizioni 30 

CUCCI LAURA 3 edizione 30 

LIGORIO GABRIELLA 3 edizione 30 

ANTONAZZO LORENZO 3 edizioni 30 

FERRANDO FEDERICA 3 edizioni 30 

DEL GROSSO DANIELA 3 edizioni 30 

POLLIO MONICA 1 edizione 10 

CATALDO NUNZIA 1 edizione 10 

TAFURO LOREDANA 1 edizione 10 

CUOMO ROSSANA 1 edizione 10 

  400 

 
VISTE le competenze e la professionalità dei docenti che si sono resi disponibili 
 

DECRETA 

 

Sono individuati in qualità di esperti nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, 

di motivazione e accompagnamento per gli alunni della Scuola Secondaria di primo grado- 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RI-

CERCA-Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione sco-

lastica-Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito 

dell’Agenda Sud i docenti sotto riportati 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
DOCENTE EDIZIONE N° ORE 

GALLINACCIO LILIANA 3 edizione 30 

ARIGANELLO MARIA ROSA 3 edizione 30 

ANCORA STEFANIA 3 edizioni 30 

MANZONI MARCELLA 3 edizioni 30 

SALERNO KATIA 3 edizione 30 

BACCARO CATERINA 3 edizione 30 

CAFUERI MARIA 3 edizioni 30 

CUCCI LAURA 3 edizione 30 

LIGORIO GABRIELLA 3 edizione 30 

ANTONAZZO LORENZO 3 edizioni 30 

FERRANDO FEDERICA 3 edizioni 30 

DEL GROSSO DANIELA 3 edizioni 30 

POLLIO MONICA 1 edizione 10 

CATALDO NUNZIA 1 edizione 10 

TAFURO LOREDANA 1 edizione 10 

CUOMO ROSSANA 1 edizione 10 

  400 

 

 

Al presente decreto di individuazione seguiranno le lettere di incarico individuali. 
 
 
 
 
 
  

Il Dirigente Scolastico  

(Prof.ssa Lucia PORTOLANO)  

 Firmato Digitalmente             
 

 


		2025-03-30T10:37:32+0200
	LUCIA PORTOLANO




